
عموماً کتاب لوکزنبــرگ را نپذیرفته انــد، آن را به مثابۀ نقطۀ آغازی 
برای تلاش و تمرکز دوباره بر حوزۀ پیچیــدۀ مطالعات قرآنی معاصر 

تلقی کرده  اند.
مسئلۀ محوری در کنفرانس نوتردام رابطۀ قرآن با دوران باستان 
متأخر است که در دهه های اخیر توسط قرآن پژوهان نادیده گرفته 
شده بود. پژوهشــگران بیشــتر قرآن را از منظر مفسران سده های 
ح شــده در ایــن کنفرانس  میانــی می نگریســتند. موضوعات مطر
موجب شــکل گیری روش های نوین مطالعات قرآنی در تحقیقات 

قرآن پژوهان گردید.
این کنفرانــس و مجموعه مقــالات آن از جهت ارزیابــی نقادانۀ 
مسائل مطرح شده توسط تجدیدنظرطلبانی مثل لوکزنبرگ و نقد 
و بررســی آن ها و تشــویق به انجام مطالعات قرآنی مســتقل از نظر 
مفســران و با توجه به بافت کهنی که قرآن در آن بافت آمده اســت 

حائز اهمیت بود.
درآمد کتاب کــه به قلم ویراســتار آن، گابریل ســعید رینولدز، با 
عنوان »مطالعات قرآنی و اختلافات« نگاشــته شــده اســت به طور 
مفصل به پیچیدگی معنــای واژگان قرآن برخلاف آنچه در باور رایج 
بدیهــی و کاملاً روشــن به نظر می آیــد اشــاره می نماید و ایــن باور را 
حاصل دو عامــل اساســی می دانــد؛ اول بی پروایــی مترجمان در 
انتخاب یک معنا از میان معانی متعدد یک واژه و دوم چاپ نسخۀ 
معیار با عنوان »نسخۀ قاهره« در مصر به عنوان نسخۀ رسمی قرآن. 
در قسمت دوم درآمد، رینولدز به مناقشات فزایندۀ دهه های اخیر 
در باب خاســتگاه قرآن می پردازد و ادعاهــای بحث برانگیز افرادی 
چون لولینــگ، ونزبرو، نـِـوُو و لوکزنبــرگ را که عمــدۀ گزارش های 
مربوط به خاســتگاه قرآن در منابع اسلامی در ســده های میانی را 
بدون اعتبــار تاریخی قلمــداد کرده اند مــورد انتقاد قــرار می دهد. 
غ از این  رینولدز معتقد اســت این محققان بایــد با نگاهی نو و فــار
منابع بــه فقره های قرآن بنگرند تا تفســیری جدید از آن به دســت 
آیــد. بــا درنظرگرفتــن ایــن شــرایط، فعالیــت تجدیدنظرطلبان را 
می توان واکنشی افراطی به این مسئله دانست. تجدیدنظرطلبان 
حتی اگر درکنارنهادن روایت غالب از تاریخ و خاستگاه قرآن موفق 
بوده باشند، هیچگاه موفق به ارائۀ یک روایت منطقی جایگزین از 

چگونگی پدیدارشدن قرآن نشده اند. 
آثار تجدیدنظرطلبان بر افزایش مجادله ها در قرآن پژوهی مؤثر 
بوده اســت. افرادی که دیدگاه های تجدیدنظرطلبان را می پذیرند 
خاورشناسانی سرسخت هستند و افرادی که دیدگاه های آن ها را رد 

می کنند به زودباوری و دگماتیک متهم می گردند. 
وی توجه بــه ارتباط میــان قرآن و عهد باســتان متأخــر را حلقۀ 
مفقــودۀ مطالعات اســلامی در دهه هــای اخیر می داند که بیشــتر 
محققــان آن را از یــاد بــرده یــا نادیده گرفته انــد. از نــگاه رینولــدز، 
نویســندگان عموم تحقیقات قرآنی از دیدگاه گذشــته نگر، یعنی از 
منظر دانشمندان ســده های میانۀ اســلامی، به قرآن نگریسته اند 
و مطالعــات قرآن همواره آمیخته به مطالعات تفســیر بوده اســت. 
رینولدز یکــی از علــل چنیــن امــری را عدم آشــنایی دانشــجویان 

مطالعات قرآنی با زبان های کلاسیک یا سامی می داند. 
رینولدز کنفرانس نوتردام را حرکتی در جهــت ارزیابی انتقادی 
ح شــده توســط محققان تجدیدنظرطلــب و ارزیابی  مســائل مطر
بر اســاس نظریات و اســتدلال های آن هــا و نه بر اســاس فرضیات 
می دانــد. همچنیــن برگزاری ایــن کنفرانــس موجب گردیــد تا آثار 
پژوهشگرانی که در پرتو بافت عهد باستان متأخر به قرآن می نگرند 
گسترش یابد و جریان منظم و نویدبخشی در مقابله با هرج ومرج 

و ناامیدی در مطالعات قرآنی شکل گیرد.
در بخش اول کتاب با عنوان »شواهد زبانی و قرآنی« نویسندگان 
مقالات بــا روش تلفیــق زبان شناســی و تاریــخ به مجــادلات اخیر 
قرآن پژوهی پاســخ می دهند. اگرچــه لوکزنبرگ عمــداً ملاحظات 
تاریخــی را در واژه شناســی در نظر نمی گیــرد، اما نویســندگان این 
مقالات این مهم را به خوبی در نظر داشته اند. بخش اول به مقالات 

مرتبط با شواهد زبانی و تاریخی اختصاص یافته است. 
اولین مقاله در این بخــش از فرد مگرو دانر4 بــا عنوان »قرآن در 
پژوهش های آکادمیک اخیر: چالش ها و نیازها« است. دانر ضمن 
پرداختن به ســیر مطالعات قرآنی و پیشــینۀ آن از ابتدا و همچنین 
ترســیم آیندۀ آن با نگاهی نقادانــه به ارزیابی ریشــه ای چالش های 
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